In responsione ad primum eiudem secundi articuli dubium occurrit de propositione illa, Gratia & culpa sunt opposita immediata respectu hominis lapsi, sed non respectu hominis absolute. Et de ratione eius, scilicet quia hoc sit sine speciali benevolentia, uidetur in primis quod ratio nihil ualeat, sed sit sophisma a speciali benevolentia ad talem. Specialis siquidem benevolentia ad inimicum potest haberī quo ad tria, primo, quod

ARTIC. II.

Fnon habeatur amplius pro inimico, quām ne experimur enim in nobis, quod inimico remittit eo quod uelimus illum ad confortandum nostrum. Sed ad rectitudinem naturalem, quia per peccatum abscondit, sic restitueret hominem in statu pristinum absque

Iustificati gratis per gratiam ipsius.

RESPON. Dicendum, quod homo peccando Deum offendit, sicut ex supra dictis patet. Offensa autem non remittitur alicui, nisi per hoc quod animus effensus patitur offendit. Et ideo secundum dum hoc peccatum nobis remitti dicitur, Deus nobis pacatur:

G

quæ quidem pax consistit in dilectione, qua Deus diligit nos. Dilectio autem Dei, quantum est ex parte actus diuini, est aeterna & immutabilis: sed quantum est ad effectum quem nobis imprimitur, quandoque interrumptur, prout scilicet ab ipso, quandoque deficitur, & quandoque iterum recuperamus. Effectus autem diuinæ dilectionis in nobis, qui per peccatum tollitur, est gratia, qua homo fit dignus uitæ aeternæ, qua peccatum mortale excludit. Et ideo non posset intelligi remissio culpæ, si non adesset infusio gratia.

HSED CONTRA est, qd dicit R. 3.

intendendum peccatum, nisi per dominum gratiam & propter opus est tali benevolentia specialis. & sic colligatur, sed hæc solutio licet ab aliquibus tenetur ut uera doctrinam authoris non est uera, ut in sequenti dubio de aliis dicendum est, quod gratia & culpa licet ab aliis. Et hoc est, quod non sinit opposita immunita, respectu lapsi sunt opposita immunita ex habitudine extrema le subiectum. Sicut n. inter cœcum & uicem refutatur datur medium per abnegationem, & respectu extenuum diem non datur medium (canis, anten non est cœsus, nec tindens; post nonnum aut diem aut extenuum) ita inter gratiam & culpam, respectu hominis datur medium per abnegationem, sed respectu hominis datur medium. Et ratio est, quia homo lapsus habet ad priuationem & habitum quoniam ex hoc respectu est. Quis est priuatione rectitudinis gratiae, id est priuationis ad Deum obiectum charitatis: quia ex actu ab incomutabili bono, quam peccando habemus, non habiliter auferio ab eodem, quia obiectum rectitudinis diuinæ & infusionis gratie. Et propterea opus est priuationis. Dei qui ad hunc effectum, qui est gratia gratiae, quoniam opus est benevolentia aucteris priuationis priuatio autem non auctorifi oppofitum habet, non nullus in processu literæ est.